

**Lucrari de constructie a unui
suar/parc, din s.Dobrogea,
municipiul Chisinau. Constructia
si instalarea unui teren de joaca
pentru copii, s Dobrogea, in
interiorul scuarului/parcului.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 954 882,02 lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	711,0000	58,24 13,49	41 409,73 9 588,90
2	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subansambluri re folosibile	t	0,7250	950,99 729,01	689,47 528,53
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	711,0000	15,31 15,31	10 884,70 10 884,70
4	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	850,0000	25,15 25,15	21 377,92 21 377,92
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (asfalt 850m2x0,03x2,4tn)	t	61,2000	21,20 0,00	1 297,44 0,00
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	5,5600	94,01	522,72

1	2	3	4	5	6	7
					10,94	60,80
7	RCsS19A	Desfacerea trotuarelor si pavajelor, executate cu dale din beton, la trotuare	m2	100,0000	28,43 28,43	2 843,10 2 843,10
8	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime-pereti de sprijin	m3	27,4900	716,29 713,69	19 690,84 19 619,36
9	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	65,9800	36,09 36,09	2 380,92 2 380,92
		<i>Total</i>	lei			101 096,84
		Total Demolare Inclusiv salariu				101 096,84 67 284,23
		2. Lucrari de amenajare				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III-погрузка мусора на машины экскаватором	100 m3	3,6000	1 560,00 0,00	5 616,00 0,00
11	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	36,0000	47,38 47,38	1 705,86 1 705,86
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	36,0000	11,30 11,30	406,78 406,78
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100 m3	3,6000	745,84 321,49	2 685,02 1 157,36

1	2	3	4	5	6	7
		executindu-se din pamint coeziv				
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu pietre	t	612,0000	40,46 40,46	24 761,21 24 761,21
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	612,0000	51,60 0,00	31 579,20 0,00
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,6000	94,02 10,94	338,46 39,37
		<i>Total</i>	lei			67 092,53
		Total Lucrari de amenajare Inklusiv salariu				67 092,53 28 070,58
		3. Lucrari de pavare				
17	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	8,5000	1 828,52 248,22	15 542,46 2 109,91
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	85,0000	398,94 36,09	33 909,52 3 067,27
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	711,0000	142,12 10,93	101 044,89 7 774,78
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	850,0000	223,93 21,72	190 343,22 18 465,57
21	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m-transportarea pietrisului cu roaba	t	85,0000	36,09 36,09	3 067,27 3 067,27
		<i>Total</i>	lei			343 907,36
		Total Lucrari de pavare Inklusiv salariu				343 907,36 34 484,80
		4. Zona Verzi				
22	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	3,6000	239,84 239,84	863,43 863,43

1	2	3	4	5	6	7
23	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	6,0000	210,68 210,68	1 264,09 1 264,09
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,6000	305,45 305,45	1 099,62 1 099,62
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,2000	94,02 10,93	112,82 13,12
26	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (fara pret sol fertil)	m2	630,0000	6,56 6,56	4 133,43 4 133,43
27		Pamint vegetal	m3	36,0000	150,00 0,00	5 400,00 0,00
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	6,3000	249,54 189,54	1 572,10 1 194,10
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,6000	68,80 24,06	247,67 86,61
		<i>Total</i>	lei			14 693,16
		Total Zona Verzi Inclusiv salariu				14 693,16 8 654,40
		5. FAM				
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	18,0000	1 803,54 262,44	32 463,73 4 723,93
31	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,0000	808,95 215,05	7 280,59 1 935,49
		<i>Total</i>	lei			39 744,32
		Total FAM Inclusiv salariu				39 744,32 6 659,42
		6. Gard din metal L=75m (H=0.9m)				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	10,3000	43,38 43,38	446,77 446,77

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,3000	398,93 36,08	518,61 46,91
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3	9,0000	1 367,96 140,33	12 311,67 1 262,99
35	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (coordonat cu beneficiarul)	kg	1 642,7500	44,08 2,92	72 409,14 4 790,26
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	4,2700	682,11 234,74	2 912,63 1 002,33
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	264,8000	47,54 7,65	12 587,96 2 026,91
		<i>Total</i>	lei			101 186,78
		Total Gard din metal L=75m (H=0.9m) Inclusiv salariu				101 186,78 9 576,17

	Total	lei	667 720,99
	Asigurarea sociala	24 %	37 135,10
	Cheltuieli de transport	4 %	17 488,69
	Total		722 344,78
	Cheltuieli de regie	8 %	57 787,59
	Total		780 132,37
	Beneficiu	2 %	15 602,64
	Total		795 735,01
	TVA	20 %	159 147,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				954 882,02
		Inclusiv salariu				154 729,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a unui
suar/parc, din s.Dobrogea,
municipiul Chisinau. Constructia
si instalarea unui teren de joaca
pentru copii, s Dobrogea, in
interiorul scuarului/parcului.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 954 882,02 lei

Intocmit in prețuri curente 17.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	374,6750	36,45	13 656,90
2.	7123011000200	Betonist	h-om	394,0200	36,45	14 362,03
3.	7129020012800	Pavator	h-om	663,1500	36,45	24 171,82
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	148,5360	36,45	5 414,14
5.	7136080025001	Montator	h-om	55,6080	36,45	2 026,91
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	27,4988	36,45	1 002,33
7.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1750	36,45	79,28
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	60,8825	36,45	2 219,17
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	6,2400	36,45	227,45
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 284,4052	36,45	46 816,57
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 166,2117	36,45	42 508,41
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	61,5800	36,45	2 244,59
		Total manopera				154 729,60

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,3000	60,00	378,00
2.	1212121212121	Apa	m3	33,3432	10,00	333,43
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	141,1207	290,00	40 925,01
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,4950	290,00	433,55
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1330	200,00	426,60
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,2500	200,00	850,00
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,3000	200,00	6 460,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,1632	3,00	12,49
9.	2030112931102	Urne	buc	9,0000	500,00	4 500,00
10.	2320166200676	White spirit	kg	8,3265	12,00	99,92
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,0875	14,00	15,22
12.	2412126100010	Minu de plumb	kg	5,3490	28,00	149,77
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,7250	21,00	15,22

14.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	33,3060	35,00	1 165,71
15.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	16,6530	35,00	582,86
16.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	8,2138	35,00	287,48
17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	2,3485	21,00	49,32
18.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	18,0000	1 500,00	27 000,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	725,2200	2,33	1 689,76
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 360,0000	2,33	3 168,80
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 220,0000	2,33	26 142,60
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	862,7500	155,00	133 726,25
23.	2663102100000	Beton	m3	1,4040	1 100,00	1 544,40
24.	26631021000002	Beton M200	m3	9,3634	1 100,00	10 299,74
25.	2663102100001	Beton	m3	34,1280	1 100,00	37 540,80
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	714,5550	75,00	53 591,62
27.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1 724,8875	39,00	67 270,61
28.	2811236309900	Confecții metalice	kg	278,1459	35,00	9 735,11
29.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,6745	35,00	93,61
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,6428	35,00	57,50
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,0000	90,00	1 530,00
32.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	2,5632	600,00	1 537,92
33.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,6428	2,00	3,29
34.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,6000	10,00	36,00
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,5963	10,00	35,97
36.	4100126202818	Apa	m3	12,8800	10,00	128,80
37.	Pamint vegetal	Pamint vegetal	m3	36,0000	150,00	5 400,00
Total materiale de construcții						437 217,36

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	36,2460	45,00	1 631,07
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,1230	45,00	815,53
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,6480	12,00	31,78
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,4980	12,00	65,98
5.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	263,0700	24,00	6 313,68
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	9,3600	600,00	5 616,00
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,4188	250,00	854,70
8.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,8125	36,00	65,25
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,4000	12,00	64,80
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	52,1380	45,00	2 346,21
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	21,1840	26,00	550,78
12.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2175	300,00	65,25
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,2500	300,00	675,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	164,3832	200,00	32 876,64
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	264,4596	90,00	23 801,36
Total utilaje de construcții						75 774,03

Total	lei	667 720,99
Asigurarea sociala	24 %	37 135,10
Cheltuieli de transport	4 %	17 488,69
Total		722 344,78
Cheltuieli de regie	8 %	57 787,59
Total		780 132,37
Beneficiu	2 %	15 602,64
Total		795 735,01
TVA	20 %	159 147,01

Total deviz: 954 882,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de constructie a unui scuar/parc, Investitor
din s.Dobrogea, municipiul Chisinau.
Constructia si instalarea unui teren de joaca
pentru copii, s Dobrogea, in interiorul
scuarului/parcului.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			58,24
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	36,45	13,49
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	600,00	2,16
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	10,00	0,41
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	24,00	8,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	90,00	33,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 409,73
2	CL14A	Demontarea constructiilor metalice in vederea recuperarii in subansambluri re folosibile	t			950,99
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	16,0000	36,45	583,20
	7212030022700	Sudor	h-om	3,0000	36,45	109,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	36,45	36,46
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,0000	21,00	20,99
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,5000	14,00	20,99
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,3000	300,00	90,00
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	2,5000	36,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			689,47
3	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			15,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	36,45	15,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 884,70
4	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			25,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	36,45	25,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 377,92
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (asfalt 850m2x0,03x2,4tn)	t			21,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 297,44
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			94,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	36,45	10,94
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	290,00	0,58

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
		Cheltuieli directe	lei			522,72
7	RCsS19A	Desfacerea trotuarelor si pavajelor, executate cu dale din beton, la trotuare	m2			28,43
						28,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4200	36,45	15,31
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	36,45	13,12
		Cheltuieli directe	lei			2 843,10
8	RCsB28E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate peste 15 cm grosime- pereti de sprijin	m3			716,29
						713,69
	7123010010200	Betonist	h-om	12,5000	36,45	455,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,0800	36,45	258,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	12,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			19 690,84
9	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t			36,09
						36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
		Cheltuieli directe	lei			2 380,92
		2. Lucrari de amenajare				
10	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III- погрузка мусора на машины экскаватором	100 m3			1 560,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	600,00	1 560,00
		Cheltuieli directe	lei			5 616,00
11	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			47,38
						47,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	36,45	47,38
		Cheltuieli directe	lei			1 705,86
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,30
						11,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,45	11,30
		Cheltuieli directe	lei			406,78
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			745,84
						321,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,49
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	45,00	424,35
		Cheltuieli directe	lei			2 685,02
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu pietre	t			40,46
						40,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	36,45	40,46
		Cheltuieli directe	lei			24 761,21
15	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 579,20
16	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			94,02
						10,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	36,45	10,94
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	290,00	0,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			338,46
		3. Lucrari de pavare				
17	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			1 828,52
						248,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	36,45	248,22
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	290,00	1 479,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	45,00	96,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 542,46
18	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			398,94
						36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 909,52
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			142,12
						10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,45	4,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	36,45	6,56
	2663102100001	Beton	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,33	2,38
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 044,89
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			223,93
						21,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,45	21,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,45	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,33	3,73
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,33	30,76
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	200,00	7,60
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	90,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190 343,22
21	TrB01D2-6	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, insilozare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m-transportarea pietrisului cu roaba	t			36,09
						36,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 067,27
		4. Zona Verzi				
22	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2			239,84
						239,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	36,45	239,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			863,43
23	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			210,68 210,68
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	36,45	37,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	36,45	172,77
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 264,09
24	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			305,45 305,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	36,45	305,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 099,62
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			94,02 10,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	36,45	10,93
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	290,00	0,58
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112,82
26	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (fara pret sol fertil)	m2			6,56 6,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	36,45	6,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 133,43
27		Pamint vegetal	m3			150,00 0,00
	Pamint vegetal	Pamint vegetal	m3	1,0000	150,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 400,00
28	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			249,54 189,54
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	36,45	189,54
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	60,00	60,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 572,10
29	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			68,80 24,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	36,45	24,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	90,00	34,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247,67
		5. FAM				
30	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			1 803,54 262,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	36,45	69,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 100,00	39,60
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 463,73
31	TsH91B	Instalarea urne	buc			808,95 215,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	36,45	16,40
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	36,45	176,78
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	500,00	500,00

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 100,00	92,40
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	10,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 280,59
		6. Gard din metal L=75m (H=0.9m)				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			43,38 43,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	36,45	43,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			446,77
33	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			398,93 36,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			518,61
34	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....M200	m3			1 367,96 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	26631021000002	Beton M200	m3	1,0250	1 100,00	1 144,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,02
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	12,00	7,20
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	300,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 311,67
35	CO07A1	Imprejmuii metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat (coordonat cu beneficiarul)	kg			44,08 2,92
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,0300	36,45	1,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	39,00	40,95
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	35,00	0,04
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,00	0,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	35,00	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 409,14
36	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			682,11 234,74
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	36,45	234,74
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	35,00	273,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	35,00	136,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	21,00	11,55
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	12,00	23,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	3,00	2,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 912,63
37	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			47,54 7,65
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	36,45	7,65
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	28,00	0,57

1	2	3	4	5	6	7
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	26,00	2,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			12 587,96

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.